³ Anno 1554.

1554.
p 14 Decem-
bris 1554. in
Actis Consi-
stor. & Iusitii
in epistola
Montani, po-
sticie scri-
pta ad Ar-
chintum
Nuntium
Venetiis.

rem⁹ Romæ solemnes Deo persolutæ sunt grates per Pontificium cum toto Senatu sacrificium, per publicas supplicationes, per vniuersalia ieiunia, per plenissimum Iubileum. Legatus, tametis fremente in ipsum inuidiā ob Religionis reīque Politicæ causam, in magna semper auctoritate perficit, & ipsius consilio, amplissimā que facultate, quam illi dederat auxeratque Pontifex, pro eo ac Reges coniuges postularant, contaminati Pastores ab Ecclesiis eie-cti sunt, eorumque loco Catholici, Religionisque studiosi suffeci, qui Orthodoxæ Fidei causâ exilia spoliationesque passi constanter insectationis tempore, se Tiari dignos ostenderant. Fortunæ vices, quæ opplent admiratione mortales! sed immeritò in eiusmodi orbe, in quo rerum variationes adeò crebræ sunt, & inconstantia adeò naturalis, ut nihil planè admirabilius esse deberet, quam stabilitas.

CAPVT X.

*Noui tumultus Senenses. Legatio Moroni ad Augustana Comitia.
Missio in Angliam Antonij Augustini Nuntij. Pontificis mors.*

1555.

* Vide A-
drianum
lib. 11. & 12.

b 22. Augu-
sti 1555.

Minùs prosperè res aliis in regionibus euenerant, quod An- glicæ felicitatis dulcedinem Pontifici eripuit. Nec procul, sed in Italia, & ad suæ ditionis ostia tumultus ac paratam stragem spectabat. Senenfium æstus, spe quietis abiecta, in dies feruescebant. Iulius assiduo studio pactionem inter Cæsarianos Gallosque iam firmarat, quâ^a utriusque sua ipsorum arma retraherent, ciuilisque administratio illius principatus. eset penes Ceruum Cardinalem, probitate ac prudentiâ fatis spectatum, illisque ciuibus acceptum, quippe virum nobilem ex Monte Politiano, urbe si tu proximâ, & ditioni Senensi aliâs adnexâ. Sed Ferrarenis Cardinalis variis artibus tamdiu partium subscriptionem protraxerat, vt Hispanorum exercitus iussu Cæsaris coactus fuerit inde discede re, oram maritimam regni Neapolitani defensurus aduersus formidatam aggressionem Turcicæ classis. Quocircà Pontifex decreuerat Ceruini virtutem impendere alteri negotio, hominis propensioni magis accommodo, scriptisque suo chirographo litteris eum Romam acciuit^b. Nec ipse ab re putauerim, aliquot illarum pen- dos hîc apponere, in quibus, velut in crystallo, sincera cuiusvis acies sinceram Iulij mentem de reformandis Ecclesiasticis animaduerter. *Hic, inquit, Episcoporum infinitus est numerus, & quæ ad morum repa- rationem spectant, magis quam in præsentia profligata esse non possent. Nostrum* fuit

foret votum, ut saltem quinque aut sex capitibus admodum necessariis, magis momenti, consuleretur; ac postea per dies singulos ea paulatim admoveuerentur remedia, quae Dei afflatus suggereret. Cogimus proinde te hortari, rogare, atque obstringere, ut hoc quam citissime poteris, quod tuo statu commodo, conuoles; nec tempus aduentus tui citra Kalendas Octobris coarctamus, nec ultra Kalendas Novembres producimus. Nostra conscientia testimoniō certus omnino sis, non minus te promeritum in nauanda nobis opera ad hanc rem aliasq[ue] grauiissimas, quae in horas singulas occurruunt, quam in Ecclesia tua curanda; quam scimus tuā presentia satis respirasse, & que poterit, etiam te absente, relictū a te mandatis idoneis perfungi. Sed ob varias difficultates Diploma, ad consulendum illis capitibus destinatum, confisi non potuit, nisi prope Iulij mortem: in quo Diplomate Comitorum Pontificalium, Clerique emendatio continebatur; ita ut ne illo quidem solemini ritu illud firmare per tempus licuerit, quo ad ipsi parendum obstringerentur Cardinales, aliqui Ecclesiastici, seu in interiori seu in exteriori foro, quemadmodum vacante Sede pronuntiavit selectus cōetus illustrium Iurisperitorum, quem Collegij mandato percontatus fuerat Caraffa, Purpuratorum antiquissimus.

2. Sed reuertente ad Seneциū turbas stylo; Hispanorum discessus, nondum confirmatis pactionibus propositis, qui Gallorum commodis peropportunitus visus est, ipsis in ea ditione cladem attulit. Potentiā siquidem superbientes, Florentiā Duce, Cæsarianarum partium, in insula Iluæ ipsorum armis laceſſitum, ad implorandam Cæſaris opem compulere: quare validas adducens copias Marchio Melenianus, ad configendum coegerit Petrum Strozziū Gallorum ducem, eumque prælio vicit. Deinde cinctas obsidione Senas fame coarctauit. Contigit interim, ut Ascanius Corneus, sororis Pontificis filius, & Cæſaris miles, illectus simulatae pruditionis technā ad Clusium occupandum, eo male cautus accesserit, sed cum fucata fraudem tegeret, captus est, & in Galliam missus; unde postmodum a Rege Pontifici redditus, sed adiecta obligatio ne, ut tamquam Regis captiuus apud eum detineretur. Hæc erant ad id usque temporis armorum euēta.

3. Quinquam autem eo finitimo bello Pontifex valde agitaretur, tamen multò acriùs à remoto Germaniæ, quām à propinquuo Etruria incendio adurebatur, cùm ipsi obuersarentur animo & superiora infortunia, & noua pericula Religionis, ob imminentia Comitia Augustæ celebranda, ut ibi decerneretur, quisnam ex quatuor modis in Passauensi concordia numeratis opportunior esset ad con-